

En julehistorie, hvor hele klassen er lyttende og aktive:



Fagligt fokus: Lytteforståelse

- Eleverne i klassen får gruppevis tildelt roller som hhv. Nissemor, Nisse-birk, Nisse-pil, Nisse-nul og Nissefar. Det er hensigtsmæssigt, at elever med samme rolle sidder/står i nærheden af hinanden.
- Alle rejser sig og stiller sig bag stolen.
- Forklar eleverne, at de nu skal lytte til en julehistorie, og at de skal holde øje med, hvad deres "rolle-figur" siger og gør. De skal gentage replikker, som læreren først læser op med monoton stemme, MEN replikken skal siges, som deres "rolle-figur" ville gøre det. Når "rolle-figuren" gør noget, skal de lave bevægelserne, MEN de skal ikke bevæge sig væk fra deres plads. Hvis fx deres "rolle-figur" går eller løber, går eller løber man på stedet.
- Som oplæser er det selvfølgelig vigtigt at lave en tydelig pause, når eleverne skal tale eller agere. Der er sat tegn / i teksten, hvor det kan være hensigtsmæssigt.
- HUSK! aktiviteten bliver ikke dårligere af at blive gentaget. Dels bliver eleverne trygge ved situationen og tør "give den gas", og dels er det sjovt at få en ny rolle.



Jul i Nissebo

Der var travlt i Nissebo. Julen nærmede sig, og der skulle bages brunkager til hele familien.

Nisseemor stod i køkkenet og læste den gamle opskrift/, som hun havde arvet efter sin mor, der havde arvet den efter sin mor, der havde arvet opskriften efter sin tip-tip-oldemor.

Nisseemor råbte højt: "Kom så unger, nu skal der bages!" /

Nisse-pil og Nisse-birk kom stormende ind i køkkenet/, idet de råbte: "Jubii – julebagning!" /

"Smøg ærmerne op – og vask jeres hænder!" kommanderede nisseemor. /

"Javel – chef", sagde begge nissebørn/ og gjorde straks, som nisseemor havde sagt. /

Og så gik de i gang med at bage. De vejede af/, de rørte/, de æltede/ og de rullede dej ud. /

Så gik døren op, og det yngste nissebarn, Nisse-nul, listede ind ad døren. /

"Mig også være med", sagde Nisse-nul. /

"Ja, selvfølgelig", sagde nisseemor. / "Her har du en klump dej." /

"Jubii!" råbte Nisse-nul, / og puttede et stort stykke dej i munden og sagde, mens han gumlede: "Det mager altså godt". /

"Du skal rulle det ud sådan her" /, grinede Nisse-pil og viste Nisse-nul, hvordan det skulle gøres. /

"Og bagefter skal du bruge formene til at lave hjerter" /, sagde Nisse-birk og viste Nisse-nul, hvordan det skulle gøres. /

"Og til sidst skal det bages", sagde nisseemor. /

Snart duftede det dejligt i hele Nissebo – og nissefar stak hovedet ind ad køkkendøren: "Må man smage en brunkage", bad han. /

"Ikke tale om", sagde nisseemor/, og truede af ham med fingeren/. "Øv!" sagde nissefar skuffet. / "Ja, så må man jo vente." /

Da de lækre brunkager var kommet ud af ovnen, lagde nisseemor alle kagerne i en stor krukke/, og stillede krukken ind i spisekammeret. /"Nu skal de gemmes til jul", sagde hun./

Om natten vågnede Nisse-pil og Nisse-birk./ De havde begge to drømt om de lækre brunkager. De kiggede på hinanden/ og sagde: "Mon ikke vi må smage bare en lille bitte brunkage?" /– og så listede de hen ad gangen – ud i køkkenet – ind i spisekammeret. /

Nissefar var også vågnet. /Han havde også vældig lyst til at smage en brunkage. Han kiggede på nisseemor/. Hun snorkede trygt/. Så mumlede han: "Det kan vel ikke ses, hvis der mangler en enkelt lille brunkage"/. Og så stod han ud af sengen/ og listede hen ad gangen - ud i køkkenet og ind i spisekammeret./

Nissenul vågnede også/ – han kiggede over i nissefars seng og blev helt forskrækket over at den var tom./ "Nisseemor – nisseemor!", råbte han./ "Nissefar er væk!"/

Nu vågnede nisseemor med et sæt./ Hun kiggede på den tomme seng,/ og vidste straks, hvad der var sket. "Aha!", sagde hun./ "Kom Nisse-nul – jeg ved præcist, hvor han er"/. Og så listede Nisseemor og Nisse-nul hen ad gangen – ud i køkkenet og hen til spisekammerdøren./ Nisseemor lukkede langsomt døren op./ Det var helt mørkt derinde, så de kunne ikke se noget. Men de kunne høre, at Nissefar, Nisse-pil og Nisse-birk gnaskede løs på de lækre brunkager./

"Mig også ha' krunbage!", sagde Nisse-nul./

Så smilede nisseemor. Måske skulle de bage flere brunkager næste dag.

